
CFT

CFT 
Estatal

IP

U. Privadas

U. Cruch 
Privada

U. Cruch 
Estatal

No instituciones No programasNo instituciones
acreditadas

No de instituciones vigentes No de programas vigentes 2020

CFT

CFT 
Estatal

IP

U. Privadas

U. Cruch 
Privada

U. Cruch 
Estatal

FSCU: Fondo Solidario de Crédito Universitario.

CAE: Crédito con Garantía Estatal.

Los cifras de beneficios asignados considera tanto beneficios nuevos como renovantes.

En el caso del CAE 2019 se considera información preliminar de los nuevos beneficiarios.

Egresados 
Enseñanza 
Media

Acceso 
Inmediato a ES

Tasa de 
permanencia
en la región

2014

2.630 2.731 2.825 2.696 2.724

47,6% 47,9% 48,0% 47,8% 48,0%

74,0%

2.548 2.133 1.693 1.302 1.207

723 470 359 304 286

2.609 2.416 2.017 1.744 1.513

1.375 2.322 2.821 2.973

72,4% 72,4% 70,9% 70,0%

2015 2016 2017 2018

Evolución estadística Enseñanza Media

Becas

2015 2016 2017 2018 2019

FSCU

CAE

Gratuidad

2

2

1

1

0

1

2

2

0

1

0

1

31

16

4

0

0

68

*

Región de Magallanes

Oferta Académica

Evolución Beneficios Estudiantiles asignados

FUENTE: Servicio de Información de Educación Superior (SIES), de Mineduc.



Matrícula Pregrado
Matrícula Total

Titulados Pregrado
Titulados Posgrado

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

7 5 4 4
1.231 1.403 1.196 1.499 1.365

0

2015 2016 2017 2018 2019

7.950
8.000
8.050
8.100

7.550
7.600
7.650
7.700
7.750
7.800
7.850
7.900

7.845 7.960 7.964 7.975 7.747
7.910 8.047 8.002 8.000 7.789

2014 2015 2016 2017 2018

Región de Magallanes

Evolución Matrícula Total y Pregrado

Evolución Titulación Pregrado y Posgrado

Matrícula Pregrado 2019 por tipo de institución y carrera

Técnico de Nivel Superior

Profesional sin licenciatura

Licenciatura

Profesional con licenciatura

Bachillerato

CFT

CFT Estatal

IP

U. Privadas

U. Cruch Privada

U. Cruch Estatal

785

0

0

323

257

571

0

262

73

0

459

26,2%

15,1%

4,7%

54,0% 37,5%

21,1%

41,4%

Tipo de institución Tipo de carrera

Titulados de Pregrado 2018 por tipo de institución y carrera

41,8%

19,2%

5,3%

33,6%

57,5%
23,7%

18,8%

Técnico de Nivel Superior

Profesional sin licenciatura

Licenciatura

Profesional con licenciatura

Bachillerato

CFT 

CFT Estatal

IP

U. Privadas

U. Cruch Privada

U. Cruch Estatal

2.031

0

1.172

361

0

4.183

2.904

0

0

1.633

3.210

Tipo de institución Tipo de carrera

FUENTE: Servicio de Información de Educación Superior (SIES), de Mineduc.


